62. Ainsi le potier s'assied près de son argile; il tourne la roue avec les pieds, il est dans un soin continu pour son ouvrage, et il ne fait rien qu'avoir art et avec mesure.

63. Son bras donne la forme qu'il veut à l'argile, après qu'il l'a renouée et qu'il l'a rendue flexible avec ses pieds.

64. Son cœur s'applique tout entier à donner la dernière perfection à son ouvrage en le vernissant, et il a grand soin que son fourneau soit bien net.

65. Toutes ces personnes espèrent en l'industrie de leurs mains, et chacun est sage dans son art.

66. Sans eux, nulle ville ne serait ni bâtie, ni habitée, ni fréquentée.

67. Mais ils n'entreront point dans les assemblées.

68. Ils ne seront point assis sur les sièges des juges; ils n'auront point l'intelligence des lois sur lesquelles se forment les jugements; ils ne publieront point les instructions ni les règles de la vie; ils ne trouveront point l'éclaircissement des parabolés.

69. Mais ils ne maintiennent l'état de ce monde qu'en entretenant ce qui passe avec le temps; ils prient Dieu en travaillant aux ouvrages de leur art; ils y appliquent leur âme, et ils cherchent d'y vivre selon la loi du Très-Haut.

VERS. (1) 2. — *A REGE*, pro *à rege etiam*, *DONATIONEM*, id est, *remunerationem*. *Gracé*, *gloriam* (2).

VERS. 6. — *Ad AGNITIONEM*, etc., id est, ut ab hominibus agnosceretur, eisque serviret. *ILLORUM*, scilicet medicamentorum (3). *HONORARI*, id est, ut honoraretur, seu glorificetur.

(1) VERS. 4. — *HONOR MEDIUM*. Quod etiam complectit mercedem honorariam, ejus arti curae debitan; quo sensi dicitur : *Honora Dominum de tua substantia*, Prov. 5, 9. Atque etiam : *Honora patrem et matrem*, 15, 4, 5, 6. (Bossuet.)

(2) A DEO ENI<sup>M</sup> EST OMNIS MEDELA, ET A REGE ACCEPIT DONATIONEM. Rabanus legit domum, gracé *duorum*, id est, *donationem*; Complut. legit *duorum*, id est, *gloriam*. Tigurina : *Nam medicina manat ab Altissimo et à rege manus accipiet*; tum quia à Deo create sunt vices herbarum et aliorum medicamentorum, tum quia eorum cognitio et scientia à Deo induta fuit Ade et posteris à quibus eam hauserunt medici; unde Tigurina *veritatis*: *A Deo fuit medicis medicis*, et *à rege accipiet muneris*; tum denique quia à Deo est omnis medicatio et curatio; hanc enim significat *Graecia tunc*; Deum cum herbis et pharmacia concurrit, quasi prima causa et primarius agens ac medicans ad curandum per eas infirmi morbos et vulnera, juxta illud : *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus*, 1 Cor. 5. Unde medici aque ac agri, maximè invocare debent Deum, ut per medicinas et pharmaca sanitatem operari dignetur, uti fecerit S. Cosmas et Damiani, S. Pantaleon, et alii, qui prouide morbi etiam incurabilibus medebant virtute, non tam humanum quam divinum, ut habeat coram vita. Quin et Hippocrates in ipso totius artis preoemto : *Non solum, inquit, egrotus praestare se debet opportuna facientem, sed et medicus, et scilicet adhibere curationem, et dominum deprecari*, ut dirigit opera sua. Probat Siracides medium esse à Deo, idemque hominibus, quia medicina et medela ejus est à Deo. Est argumentum a conjugatis; simile est si dicam : *Calidum fit ab igne, quia calor fit ab igne; gelu efficit frigidos, quia frigus fit ab igne*.

Dicere : Nonne magi et sagae sapientia demonis agros sanant? Respondeo sanare, at non vi via, sed applicatione causarum secundarum, quas ad hoc Deus instituit; non ergo vi sicut, sed Dei sanant, adeoque Deus est qui sanat; demones autem tantum applicant instrumenta Dei. Adeo sepe fantasticanum esse demonis curationem, idque multis modis, quos recenset Delrio in Magicis. Denique curati a sagis et magis, communiter in eosdem, vel graviorebus morbis recidunt.

Addit Siracides : *Et à rege accipiet donationem*, id est, *donatum*, cum scilicet ei sanitatem restituit, ejusque vitam conservat, tinet et protegit; unde videamus mirè à regibus honorari et datur medicos, utpote a quibus vita cum donum. (Corn. à Lap.)

VERS. 4. — *ET VIR PRUDENS NON ABHORREBIT* illa. Gracé ad verbum : *Et vir prudens non gravat illis*, non gravatum remedios necessarios utetur, nec ab illis abhorrebit. Sunt enim dona Dei salutaria. Cum medicina ad hanc originem aliquæ auctoritatem Dei revocatur, tunc veris et suis ornatur honoribus. (Baduelius.)

VERS. 5. — *NONNE A LIGNO INDULCATA EST AQUA?* Non arbitror agi hic de miraculis sicut Moses, aut Elisei, sed de vi naturali glycyrriza, similiunque radicum. Eamden vim polente tribuit Plinius 24, 4. (Grotius.)

(3) *Ad AGNITIONEM HOMINUM VIRTUS* *ILLORUM*, etc. Versiculi huius sententia est : *Deus creavit medicamenta, ut homines virtutes illorum agnoscerent, immo hanc ipsam cognitionem et scientiam vel indidit, vel suggestit illis Altissimus, ut per hoc honoraretur in*

VERS. 7. — *PIGMENTA*, id est, confectiones ex diversis speciebus. Non *CONSUMABUNTUR*, etc.; q. d.: Non sum sufficiens ad pacem et sanitatem mundi, nisi Deus adjuvet. *PAX DEI*, pro *prosperitas*, seu sanitatis à Deo est (1).

mirabilibus, quæ per naturales medicamentorum facultates operatur. (Menochius.)

(1) In his CURANS, medicus, MITIGAT DOLOREM, infirmi; ET UNGUENTARIUS, id est, apothecarius, FACIT, terra nascentibus, PIGMENTA SUAVITATIS (in talibus species aromatische frequenter ponuntur), ET UNCTONES CONFICIET SANITATIS, id est, ad conferendum et conservandum sanitatem; ET NON CONSUMABUNTUR OPERA, id est, non habebunt intentionem effectum per ipsum medicum vel apothecarium; nam ad hoc requirunt actionem Dei, qui est medicus principalis. (Lyrinus.)

Hac Sacy commentans vers. 5, 6, 7, 8: Nos apprenons de ces paroles du Sage à admirer la bonté de Dieu, qui se répand sur nous à proportion de cette multiplicité de malades dont nous sommes accablés pendant cette vie. Toutes les maladies viennent du péché; mais tout ce qui les guérira vient de Dieu. Comme il donna autrefois au bois la vertu d'adoucir le pain qui était amer, ainsi il a donné aux plaies des vertus secrètes pour guérir les plaies et les maladies du corps. Il les a fait connaître aux hommes, et il a donné aux médecins la science, afin qu'ils l'honorent dans ses merveilles, et qu'ils reconnaissent que l'honneur même qu'ils reçoivent avec grande raison des hommes, lorsqu'ils leur ont rendu la santé, se doit rapporter à lui, comme à la première cause qui imprime dans les remèdes toute la vertu qu'il a de guérir, et qui leur donne à eux-mêmes sa lumière pour les diversifier utilement selon les différences ou de la disposition des malades, ou de la qualité de leur maladie. C'est pourquoi le Sage ajoute que la paix et la bonté de Dieu s'étend sur toute la terre. Et ceci nous apprend ce que l'écriture nous enseigne ailleurs, que nous ne devons point mettre, dans nos malades, notre principale confiance ni dans les médecins ni dans leurs remèdes; puisque celui qui a le plus excellé dans cette science reconnaît lui-même, tout païen qu'il était, qu'il se mêle souvent quelque chose de divin dans les malades, qui s'élève au-dessus de toute la vertu des hommes et des remèdes. C'est pourquoi il est bien juste que la foi nous apprenne en ces rencontres à attendre tout de celui-là seul qui est le médecin des corps ainsi que des âmes, qui ne peut regarder indifféremment les moindres de nos douleurs, puisqu'il a compris tous les cheveux de notre tête, et qu'il a marqué le moment de notre mort comme celui de notre naissance, sans qu'il ait été sur qu'il puisse être au pouvoir d'aucune créature de différer le second, non plus que de hâter le premier.

VERS. 9. — *FILI, IN TEA INFIRMATE NE DESPICAS* TE IPSUM, *SED ORA DOMINUM*. Duo utilia pracepta continent hanc sententiam : unum est, ut homo impetrat morbo corporali non seipsum despiciat, id est, valetudinem corporis sui parvi faciat, quasi hoc ad perfectionem hominis pertinet, sanitatem corporis negligere, cum illud potius sit inordinate et præpostera pietatis. Nemo enim, inquit Apostolus Ephes. 5, carmen suum olio habuit, sed mitrit et fovet eam, non ad delicias, sed ad necessariam servitutem animæ. Ac præterea tenetur quisque diligere proximum sicut seipsum, atque proximi segrantii succurrent teneant, juxta illud Matth. 25: *Infirmus fui, et visitasti me*. Igitur candem curam sibi ipsi debet. Porrò alterum, quod hic sapientia docet, est, non repugnare ad sanitatis operatio simili expectatur à Deo et a medico, sed à Deo principaliter, qui etiam sine medio carere potest, à medico vero tanquam ministro ordinario, per cuius artem Deus plerunque sanitatem restituit,

VERS. 10. — *MANTES*, id est, opera (1).

VERS. 11. — *SUAVITATEM*, id est, gratiam Deo oblationem, seu thus, MEMORIAM, scilicet offertur in memoriam beneficiorum Dei. *IMPINGUA*, id est, pingue offer. Dei, pro da etiam; q. d.: Ne negligas medicorum operam (2).

VERS. 15. — *ILLORUM*, scilicet medicorum. Incuras, pro incurere te sit necesse.

VERS. 14. — *REQUIM*, scilicet quam efficer student in agro. *ILLORUM*, scilicet agrotorum; q. d., ut possent cum ceteris sanis conversari.

VERS. 15. — *INCIDAT*, etc., scilicet accidentum mortis ob peccata.

VERS. 16. — *In*, pro super. *DILA*, id est, acerba. *JUDICUM*, id est, mortem.

VERS. 17. — *DELATARAM*, q. d.: Ne quis calaminet, quidam illum oderis, si non fleas. *TRISTITAM*, scilicet ne tibi noceat (3).

VERS. 18. — *DETRACTIONEM*: id supra vocavit delatarum.

VERS. 19. — *COOPERIT*, id est, obruit, seu opprimit. *Flebit*, q. d., incurvat.

VERS. 20. — *ABDUCTIONE*, pro *obductione* (id est, plagi); sic enim super sep̄ vertit verbum Graecum. *SUSTANTIA INOPES*, id est, vita afflita. *SECUNDUM COR*, q. d., ex corde pendet, scilicet miserum est, se animo excruciae sine ullo fructu (4).

Unde nec tentandus est Deus, ut quando medici copia est, a Deo immediate sanctam expectetur. (Estius.)

(1) *AVERTI* a DELICTO. Veritur etiam : *Amore delictum*. Huc pertinet illud Christi, cum agrotum salvasset: *Fili, remissa sunt tibi peccata*. Nam ubi nulla iniurias, ibi nulla dominatur infirmitas. Et *dirige manus*: vel: *Recta fac manus*, id est, actiones tuas. Alibi, *rectam fac manum*. (Drusius.)

(2) DA SUAVITATEM, etc. Altera veritur: *Obmove suaves odores et similagini monimentum opimorum libamen, ut qui non conferas*, scilicet isti Deo, sed ab eo accepta et referas. (Castalio.)

(3) PROPTER DELATARAM AUTEM, etc. Graecus habet: *Acerbum fac luctum, et accende planctum; et fac lacum pro dignitate ejus*. Hoc ex loco intelligimus quām accuratū studiōsque conservata fieri consuēdo lugendi mortuo; sed in Scriptura sancta sunt gravia exempla ex quibus scire possumus lugis hominum officia solemnia sanctissima mortuis tributa fuisse. Et consolare, etc.; ad verbum: *Et admittit consolationem mortoris causa*. Hoc loco ostendit Sapientia quis modus in lucta adhucit sit. Nam siquid inhumanum est mortuorum dolor hominum consolans, non commoveri, ita impium dolori animi sine modo indulgere, itaque afflicti ut homines infideles qui nullam spem resurrectionis habent. Pitorum mortorū moderatus et consolabilis esse debet. (Biblia Vatabili.)

(4) *TRISTITIA PERMANET*, fovent et crescit in *ABDUCTIONE*, seu divisione à cogitatione laeti, à jucundo consortio, ab usi rerum commodearum. India enim, solitudo et silentium parunt excessum melancholiam, et morbos inde enascentes.

Et *SUBSTANTIÆ*, id est, subsistentiæ, inopæ, seu miseri hominis (Greci, *vita afflictæ*) est *SECUNDUM COR*, id est, pendet ex constitutione cordis illius. Nempe misera est vita et brevis, sit orum minimum triste-

#### CAPUT XXXIX.

1. Sapientiam omnium antiquorum exquireret sapiens, et in prophetis vacabat.

VERS. 22. — *CONVERSIO*, id est, redditus ad vitam. *Illi*, scilicet mortuo. *PESSIMABILIS*, id est, aedes scilicet nimis tristitia.

VERS. 23. — *MEMOR ESTO*: verba mortui ad vivum. *Honi*, id est, paulo post.

VERS. 24. — *In REQUE*, id est, cùm decumbit mortuus, vel ubi requievit. *REQUESTERE*, id est, cessare; q. d.: Averte mentem ab ea cogitatione. *Illi*, scilicet ante mortem, vel te ob illum mortuum tristem. *Gracé*, super illo.

VERS. 25. — *VACUITATIS*, id est, otii. *ACTU*, id est, negotiis.

VERS. 26. — *JACULO*, scilicet in cuius cuspide est stimulus.

VERS. 27. — *VIGILIA*, id est, vigilans studium.

VERS. 28. — *SIMILITUDINEM*, id est, expressionem.

VERS. 29. — *CONCERTATOR*, id est, confitactor (1).

VERS. 30. — *INNOVAT*, id est, subinde ferit. *CONTRA SIMILITUDINEM*, q. d., subinde aspicit typum vasis formandi, quod ante se habet.

VERS. 32. — *INUMERA*, id est, multiplex, seu aspidua.

VERS. 33. — *VIRTUTEM SUAM*, id est, se, seu pectus.

VERS. 34. — *LITIONEM*, scilicet que solet adjungi vasi ad ornatum. *FORNACEM*, scilicet quæ vasa coquenda.

VERS. 37. — *INHABITABUNT*, scilicet homines. *ECCLESIA*, id est, congregatio sapientum, ubi de rebus gravibus consultatur. *TRANSIENT*, scilicet tales artifices.

VERS. 38. — *TESTAMENTUM*, id est, decretum. *PALAM FACIENT*, id est, declarabunt. *DISCIPLINAM*, id est, doctrinam. *JUDICUM*, id est, ius, seu juris prudentiam. *PARABOLIS*, id est, sententia reconditus, scilicet proferendis.

VERS. 39. — *ÆVI*, id est, seculi, seu mundi. *CONFIRMABENT*, scilicet arte suæ. *DEFRECATO*, scilicet ad Deum, ut adjuvet. *ACCOMMODANTES*, scilicet operi, q. d., intenti. *CONQUIENTES*, id est, studentes. *tur: longa vero et felix, si latet et gaudet*. (Tirinus.)

(1) *SIC FABER FERRARIÆ SEDES JUNcta INCEDEM*. Olim fabrorum arti sive incumbentium postura alia erat, atque nostræ estate solent, cum stantes circa fornacem vel incidunt operi incumbunt. Sedebam illi circa fornacem incommoda maxime posturam, et follementa fornicis sudore nubant laborantemque ac follem allantem exhibet. Narrat Itineraria, apud Orientales etiam nunc auraria fabris fusorium vas in medio officina humi possumus esse camino carens, cosque humi sedentes operi incumbere, ferrarios vero fabros eadē fermè posturam apud illos laborare, quā apud nos sartores. Hejus generis fabri, ubique volueris, artem exercit, secumque gestant artis utensilia fornacem, follementa; omnia quippe mobiles sunt, uniusque homo omnibus artis instrumentis gestandis paret. (Calmet.)

#### CHAPITRE XXXIX.

1. *Le sage aura soin de rechercher la sagesse de tous les anciens ; et il fera son étude des prophéties,*

2. Narrationem virorum nominatorum conservabit, et in versutias parabolam simul intribit.

3. Occulta proverbiorum exquirerit, et in absconditis parabolam conversabitur.

4. In medio magnatorum ministrabit, et in conspectu praeidis apparabit.

5. In terram alienigenarum gentium pertransiet; bona enim et mala in hominibus tentabit.

6. Cor suum tradet ad vigilandum dilucio ad Dominum, qui fecit illum, et in conspectu Altissimi deprecabitur.

7. Aperiet os suum in oratione, et pro delictis suis deprecabitur.

8. Si enim Dominus Magnus voluerit, spiritu intelligentia replebit illum :

9. Et ipse tanquam imbrez mittet eloqua sapientie suæ, et in oratione conticebitur Domine :

10. Et ipse dirigit consilium ejus, et disciplinam, et in absconditis suis consilibrat.

11. Ipse palam facit disciplinam doctrinam suæ, et in lege testamenti Domini gloriabitur.

12. Collaudabunt multi sapientiam ejus, et usque in seculum non delebitur.

13. Non recedet memoria ejus, et nomen ejus requietur in generatione in generationem.

14. Sapientiam ejus enarrabunt gentes, et laudem ejus ennatiabit ecclesia.

15. Si permaneserit, nomen dereliquerit plus quam mille : et si requieverit, proderit illi.

16. Adhuc consilibrator, ut enarrarem ; ut furore enim repletus sum.

17. In voce dicit : Obedite me, divini fructus, et quasi rosa plantata super rivos aquarum fructificare.

18. Quasi Libanus odorem suavissatis habete.

19. Florete flores quasi librum, et date odorem, et frondete in gratiam, et collaudate canticum, et benedicte Dominum in operibus suis.

20. Date nomini ejus magnificientiam, et confitemini illi in voce laborium vestrorum, et in cantus labiorum, et ethiis, et sic diecis in confessione :

21. Opera Domini universa bona valde.

22. In verbo ejus stetit aqua sicut congeries, et in sermone oris illius sicut exceptoria aquarum :

23. Quoniam in praecipto ipsius placor fit, et non est minoratio in salute ipsius.

24. Opera omnis carnis coram illo, et non est quidquam absconditum ab oculis ejus.

25. A secuto usque in seculum respicit, et nihil est mirabile in conspectu ejus.

26. Non est dicere : Quid est hoc, aut quid est istud ? omnia enim in tempore suo querentur.

27. Benedic illius quasi fluvius inundavit.

28. Quomodo cataclysmus aridam inebriavit, sic ira ipsius gentes quae non exquisierunt eum, haretabit.

29. Quomodo convertit aquas in scitatem, et sic data est terra, et via illius vii illorum directa sunt, sic peccatoribus offensiones in ira ejus.

50. Bona bonis creata sunt ab initio, sic ne quis simis bona et mala.

51. Initium necessarie rei vite hominum, aqua, ignis et ferrum, sal, lac et panis similagineus, et mel, et botrus uva, et oleum, et vestimenta.

52. Haec omnia sanctis in bona, sic et impius et peccatoribus in mala convertentur.

53. Sunt spiritus qui ad vindictam creati sunt, et in furore suo confirmaverunt tormenta sua :

54. In tempore consummationis effundent virtutem, et furorem ejus qui fecit illos placabunt.

55. Ignis, grando, famæ, et mors, omnia haec ad vindictam creata sunt :

56. Bestiarum dentes, et scorpiones, et serpentes, et rhomphæ vindicantes in exterritorum impios.

57. In mandatis ejus epulabuntur, et super terram in necessitatem preparabuntur, et in temporibus suis non præterient verbum.

58. Propterea ab initio confirmatus sum, et consiliatus sum et cogitavi, et scripta dimisi.

59. Omnia opera Domini bona, et omne opus horum subministrabit.

60. Non est dicere : Hoc illo nequius est ; omnia enim in tempore suo comprobabuntur.

61. Et nunc in omni corde et ore collaudate, et benedicite nomen Domini.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 4.—MINISTRABIT, id est, aliquo publico munere fungetur (1).

VERS. 5.—PERTRANSIET, scilicet, discendi causa. Bonæ, etc., id est, prospera et adversa. TENTABIT, id est, experientur (2).

VERS. 3.—OCCULTA, etc., repetitio, more Scripturae. CONVERSABIT, pro versabitur ; q. d., studebit (3).

(1) VERS. 4.—SAPIENTIAM OMNIM ANTIQVORUM EXQUIRET SAPIENS. Sapiens in Greco deest, sed subtiliter agit ex precedentiis. Antiquorum, quales Abrahamus, Isaicus, Jacobus, Josephus, Moses.

ET IN PROPHETIS VACABIT. In prophetis, putat Samuelis, Nathanialis, ac deinceps aliorum. (Grotius.)

(2) NARRATIONEM VIBORUM NOMINATORUM (id est, i. lustrum) CONSEVAEBIT, ET IN VERSUTIAS PARABOLARUM SIMIL INTROIBIT, id est, que à doctissimis hominibus sunt aut copiis commemorata et disputata, aut breviter acutè pronuntiata, intelligit : stropha parabolam sunt acuta, subilesque sententiae de vita ingeniosæ pronuntiatae, versutie à vertendo Latine appellata. (Biblia Vatabli.)

(3) OCCULTA PROVERBIORUM EXQUIRET, ET IN ABSCONDITIS (Greco εἰς αὐτούς, id est, in amigmatibus) PARABOLAM CONVERSABIT. Parabolam apud Hebreos sep̄ idem significat quod proverbia ; ut idem dicatur posteriori hebreo cum eo quod dictum est priori, quia pleraque proverbia parabolam, id est, similitudinem vel metaphoram habent admixta. Possunt tandem distinguiri, ut etiam distinguunt Graeci et Latini. Proverbia enim, Graecæ οὐρανοί, sunt sententiae graves omnium opinione receptæ, et vulgo usurpatæ, item allegorizæ, que alio alludunt, aliudque innuant.

(1) IN MEDIO MAGNATUM MINISTRABIT, ET IN CONSPPECTU PREJUS APPAREBIT (conspicuit). Huius hominum generi summi aliquando à regibus ac principibus homines habentur. Exempla sunt Josephus et Daniel, et alii multi, qui singulari divinoque ingenio ac sapientia maximos honores sunt adepti, in illustri gloriam gratiæ principum positi. (Baldus.)

(2) IN TERRAM ALIENIGENARUM GENTIUM PERTRANSIET, ad agnoscendum sapientiam, sicut dicit Hieronymus in Epistola ad Paulin. de Pythagorâ et Platone, qui cum essent magni philosophi, multas terras peragaverunt, ut doctrinam aliorum addiscerent. (Lyrinus.)

VERS. 9. — TANQUAM IMBRES, id est, copiose.

VERS. 10. — IRSE, scilicet Deus. Suis, scilicet cordis penetralibus, vel suis, id est, dei, q. d., arcana legis Dei consulunt (1).

VERS. 11. — IRSE, scilicet sapiens. SUE, id est, proprie; vel sue, pro ejus, scilicet Dei. TESTAMENTI, id est, pacti (2).

VERS. 12. — DELERITUR, scilicet memoria ejus.

VERS. 13. — REQUERITUR, id est, celebrabitur.

VERS. 14. — GENTES, id est, populi. ECCLESIA, id est, fideliū costitutus.

VERS. 15. — MILLE, scilicet imitatores, vel q. d., si diu vixerit, relinquet nomen, id est, famam, plurimam mille alii RIQUEVERE, scilicet ipse per mortem, vel cesseret ejus fama. PRODEBIT, q. d., illi proficeret vita quam agit.

VERS. 16. — CONSILIORIAR, etc., id est, consiliando edisseram. FUREORE, etc., q. d., vehementer ad dicendum impellor.

VERS. 17. — IN VOCE, id est, loquens. DICTI, scilicet sapientia. FRUCTUS, pro filii.

VERS. 18. — LIBANIS, id est, thus.

VERS. 19. — FLORETE, pro producere. IN GRATIAM, pro cum gratia. CANTICO, pro canticu, scilicet.

VERS. 20. — VERO, id est, precepto, seu imperio; STETIT, scilicet in mari rubro et Jordane. EXCEPTORIA, q. d., ita retenta aqua velut in vase.

VERS. 25. — PLACOR, id est, placabilitas, seu favor. MINORATIO, id est, defectus. IHSUS, id est, ab ipso data, scilicet Dei perfecta sunt opera.

VERS. 24. — CARNIS, id est, hominis.

VERS. 26. — DICERE, id est, cur quis dicat, scilicet de Dei operibus. QUID EST, quorsum. QUERENTUR, q. d., sum habent usum requisitum, seu necessarium (3).

VERS. 28. — CATACLISMUS, id est, diluvium. HABEBIT, id est, possidebit (4).

(1) IESUS DEUS DIRIGET CONSULITUM EJUS ET DISCIPULUM, seu instructionem, quam tanquam imbras, id est, copiose, in aliis mittit; id est, Deus felices successus dobit consilii et admonitionis, que a tali sapiente promanabunt. ET IN ABSCONDITO SUIS, id est, in cordis sui penetralibus, CONSILIABUTUR, id est, consilium capabit; Graece, considerabit, quasi dicat: Primum apud se rem diligenter expedit, et consilia sua, et recta et utilia sint, ponderabit. (Tirinus.)

(2) PALAM FACIT, exeret, promet, DISCIPLINAM DOTRINAE SUE, doctrinam qua institutus est; ET IN LEGE TESTAMENTI DOMINI GLORIABITUR, divina legi scientiam et exercitatione gaudebit. Quod se a predicatorib David: In via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus dicitur. (Menochius.)

(3) Les œuvres des hommes sont mêlées de bien et de mal; mais tout est souverainement bon dans celles de Dieu. A sa parole l'eau de la mer Rouge s'arrête comme un monceau, pour donner un passage aux Israélites, et les flots demeurent suspendus en l'air. Car tout ceci lorsqu'il commande, et rien ne peut perdre ceux qu'il veut sauver. Son œil perce le répertoire des œurs. Tous les siècles lui sont présents, et rien n'est ni grand ni admirable devant lui. On ne doit point chercher inutilement les raisons de ses ouvrages, parce que tout se déroulera en son temps.

(Haec Sacré commentans vers. 21-26.)

(4) QUOMODO CONVERTIT, AQUAS IN SICCITATEM, etc.

VERS. 29. — DIRECTE, q. d., conformes, scilicet sanctis favet, malos punit, vel sanctis placent, malis sum offenseis, id est, dispicit.

VERS. 30. — BONA ET MALA; scilicet bona, si velint; mala, quia praevis peccaturi. Graecè, mala.

VERS. 31. — INITIUM, id est, caput, seu summa, i.e., q. d., haec precipua necessaria.

VERS. 33 (1). — CONFIRMAYERUNT, pro, constanter exquantur. TORMENTA, id est, flagella. CONSUMPTIONES, scilicet mundi; vel, q. d., cum Deus statui aliquem perdere. CONFIDENT, pro effundent; vel cum confusione, seu perturbatione exceperunt.

VERS. 37. — EPULABUNTUR, id est, delectabuntur. IN NECESSITATE, id est, cum opus erit.

VERS. 38. — CONFIRMATES, scilicet in eo quod sequitur.

VERS. 39. — HORA SUA, id est, tempore suo.

VERS. 40. — NEQUIS, q. d., nullum habet usum. COMPROBANDUNTUR, scilicet bona esse et utilia (2).

VERS. 41. — NOMEN DOMINI, pro Dominum.

(Castalio.)

(1) QUI AD VINDICATUM CREATI SUNT: ex eventu, posteaquam à Deo defecerunt, ad id ordinati, ut divinum vindicant et ipsi exciperent, et in aliis exercitentur. IN FUREORE SOR: in ira quā adversus hominum genus exardescunt, ut patet sequente vers. CONFIRMAYERUNT TORMENTA, flagella, S. a, se a incusa, gravem in ictibus firmabunt manum: hos ergo committunt, ut docent quorum opere in vers. precedente omnia etiam per se bona, tamen malis malo vertant. (Bossuet.)

SUNT SPIRITU, Deum demonibus quibusdam quasi carnificibus ut antiqui credeant, etiam ethnici. Plutarchus in Problemata, agens de laribus: An, inquit, illud verius est quid à quibusdam Romanis dictur, et Chrysippus opinatur, demonia quedam mala circuere, quibus dū quasi carnificibus et sclerorum ultoribus adversum injitos et impios utuntur? etc. CONFIRMAYERUNT TORMENTA SUA (flagella). Legitur: Et firmat flagella eorum, nempe Deus. (Bruins.)

(2) NON EST DICERE: HOC ILLO NEQUIS EST; OMNIA ENIM IN TEMPORI SUO COMPROBANDUNTUR. Non significat Sapiens nullus esse gradus bonitatis aut praestantiae inter creaturas; id enim manifeste falsum est, et contra Scripturas, que imprimit hominem testantur catenis nobiliorum creatuum, utpote factum ad imaginem et similitudinem Dei. Ad deinde non est dum vivunt, viventibus, eterna caducis esse praestantiora, et inter ipsas stolidas disserunt esse testatum Apost. 1 Cor. 45. Sed docet Sapiens hinc sententiam, sicut et superioribus, nihil esse in rerum natura, quod non bona sit, et usum non suum habeat in tempore suo. Sensus ergo est: Non est dicere: Hoc illo nequus est, scilicet quia nihil omnino ex sua creatione est nequam, vel malum, sed, ut est Gen. 1, videt Deus cuncta que fecerat, et erant valde bona.

HORA SUA SUMMINISTRABIT, suo tempore, cum opus illis erit, dabit eis ut opera sua exercant, ad quem instituta sunt.

NON EST DICERE: HOC ILLO NEQUIS EST; quasi dicat: Deus nihil fecit nequam, id est, malum et reprehensibile, sed omnia bona et utilia.

SUO TEMPORE COMPROBANDUNTUR. Ita esse tempus docebatur, cum scilicet illorum usus erant, aut necessitas ea requiret. Alii virtutem: Omnia suo tempore laudem invenerunt. (Estius.)

## CAPUT XL.

1. Occupatio magna creata est omnibus hominibus, et jugum grave super filios Adam, à die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulture, in matrem omnium.

2. Cogitationes eorum, et timores cordis, adinvencionis expectationis, et dies finitionis;

3. A residente super sedem gloriosam, usque ad humiliatum in terrā et cinere;

4. Ab eo qui uitio hyacintho, et portat cornuanum, usque ad eum qui operitur lino crudo; furor, zelus, tumultus, fluctuatio, et timor mortis, iracundia persecutorum, et contentio;

5. Et in tempore reflectionis in cubili somnum noctis immutat scientiam ejus.

6. Modicum tanquam nihil in requie, et ab eo in somnis, quasi in die respectus.

7. Conturbantur in visu cordis sui, tanquam qui evaserit in die belli; in tempore salutis sue exsurrexit, et admirans ad nullum timorem;

8. Cum omni carne, ab homine usque ad pecus, et super peccatores septuplum.

9. Ad haec mors, sanguis, contentio, et rhompha, oppresiones, fames, et contritio, et flagella;

10. Super iniquos creata sunt haec omnia, et propter illos factus est cataclysmus.

11. Omnia quae de terra sunt, in terram converterunt, et omnes aquae in mare revertentur.

12. Omne munus, et iniquitas debilitur, et fides in seculum stabit.

13. Substantia injustorum sicut fluvius siccabatur, et sicut tonitruum magnum in pluvia personabatur.

14. In aperiendo manus suas latabitur; sic praeviratores in consummatione tabescunt.

15. Nepotes impiorum non multiplicabunt ramos, et radices immunda super cacumen petra sonant.

16. Super omnem aquam viriditas, et ad oram fluminis ante eum fœnum evelletur.

17. Gratia sicut paradise in benedictionibus, et misericordia in seculum permanet.

18. Vita sibi sufficientis operarii condulcabitur, et in eis invenies thesaurum.

19. Filii et edificatio civitatis confirmabit nomen, et super hac mulier immaculata computabitur.

20. Vinum et musica latificant cor; et super utraque dicitio sapientie.

21. Tibiae et psalterium suavem faciunt melodiam, et super utraque lingua suavis.

22. Gratiam et speciem desiderabit oculus tuus, et super has virides sationes,

23. Amicus et sodalis in tempore convenientes, et super utrue mulier cum viro.

24. Fratres in adjutorium in tempore tribulationis, et super eos misericordia liberabit.

25. Aurum et argentum est constitutio pedum, et super utrumque constitutio beneficium.

26. Facultas et virtutes exaltant cor, et super haec timor Domini.

## CHAPITRE XL.

1. Une inquiète occupation a été destinée d'abord à tous les hommes, et un joug pesant accable les enfants d'Adam, depuis le jour où ils sortent du ventre de leur mère, jusqu'au jour de leur sépulture, où ils rentrent dans la mère commune de tous.

2. Les imaginations de leur esprit, les appréhensions de leur cœur, les réflexions qui les tiennent en suspens, et le jour qui doit tout finir.

3. Depuis celui qui est assis sur un trône de gloire, jusqu'à celui qui est couché sur la terre et dans la cendre;

4. Depuis celui qui est vêtu de pourpre, et qui porte la couronne, jusqu'à celui qui n'est converti que de toile; la fureur, la jalouse, l'inquiétude, l'agitation, la crainte de la mort, la colère toujours vive, et les querelles,

5. Troublent leurs pensées dans le lit même, et pendant le sommeil de la nuit, qui est le temps qui leur a été donné pour prendre quelque repos.

6. L'homme se repose peu, et presque point, et dans son sommeil même, il est inquiet, comme une sentinelle pendant le jour.

7. Les fantômes qu'il voit en son âme, l'inquiètent; il s'imagine faire comme un homme qui se sauve du combat; il se lève le lendemain, il se voit en assurance, et il admire sa frayeur qui n'avait aucun fondement.

8. Toute clair est sujette à ces accidents, depuis les hommes jusqu'aux bêtes; et les pecheurs encore sept fois plus que les autres.

9. De plus, la mort, le sang, les querelles, l'épée, les oppressions, la famine, les ruines des pays, et les autres fléaux,

10. Ont tous été créés pour accabler les méchants; et le déuge est arrivé à cause d'eux.

11. Tout ce qui vient de la terre, retournera dans la terre, comme toutes les eaux rentront dans la mer.

12. Toutdon injuste et toute iniquité péira; mais la loi subsistera éternellement.

13. Les richesses des injustes sécheront comme un torrent, et seront semblables à un tonnerre qui fait un grand bruit pendant la pluie.

14. Les injustes se rejoignent, en ouvrant leurs mains; mais, comme par là ils violent la loi de Dieu, ils seront exterminés pour jamais.

15. La postérité des impies ne se multipliera point; leurs branches seront comme de mauvaises racines qui sont agitées du vent sur le haut d'un rocher.

16. L'herbe verte qui croît sur les eaux, et au bord d'un fleuve, sera arrachée avant toutes les herbes des champs.

17. Les œuvres de grâce sont comme un jardin délicieux, et bénis du ciel; et les fruits de la miséricorde dureront éternellement.

18. La vie de celui qui se contente de ce qu'il gagne de son travail, sera remplie de douceur, et en vivant ainsi, vous trouverez un trésor.

19. Les enfants sages et la fondation d'une ville rendent le nom d'un homme célèbre après lui; mais une femme sans tache surpassé l'un et l'autre.

20. Le vin et la musique réjouissent le cœur; mais l'amour de la sagesse surpassé l'un et l'autre.

21. Le son des flûtes et de la harpe fait une agréable harmonie; mais la langue douce surpassé l'un et l'autre.

22. La grâce du corps et la beauté du visage semé surpasse l'une et l'autre.

23. L'ami aide son ami dans l'occasion; mais une femme et un mari s'entre-soulagent encore plus.

24. Les frères sont un secours au temps de l'affliction; mais la miséricorde en délivrera encore plus qu'en.

25. L'or et l'argent affirment l'état de l'homme; mais un conseil sage surpassé l'un et l'autre.

26. Le bien et la force du corps élèvent le cœur;

27. Non est in timore Domini minoratio, et non est in eo inquirere adjutorium.

28. Timor Domini sicut paradisus benedictionis, et super omnem gloriam operuerunt illum.

29. Fili, in tempore vite tue ne indiges; melius est enim mori quam indigere.

30. Vir resipiens in mensam alienam, non est vita ejus in cogitatione vicias; alit enim animam suam cibis alienis.

31. Vir autem disciplinatus et eruditus custodiet se.

32. In ore imprudentis condulcabitur inopia, et in ventre ejus ignis ardebit.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — OCCUPATIO, id est, molestia. CREATA, pro destituta, seu injecta, scilicet per peccatum. JUGUM, id est, pondus. MATREM, scilicet terram (1).

VERS. 2. — COGITATIONES, scilicet plena curis. ADINVENTIONES EXPECTATIONES, id est, designationes rerum expectatarum. FINITIONIS, id est, obitus (2).

(1) ET HEGUM GRAVE SUPER FILIOS ABAM. Philemon : Homo sum: que nobis causa longi maxima est  
Cur vita nunquam vocat a morte.

USQUE IN DIEM SEPULCHRAE IN MATERM OMNIUM. Usque in diem redditus in matrem omnium: sic enim in Graeco est Plinii 11, 65: « Sequitur terra, eni una natura partum, eximia propter mortua, nomen indidimus et maternae venerationes. Sic hominum illa, ut colum Dei, quae nos nascentes excipiit, natusque alit, semel que editus sustinet semper, novissime complexa gressu, jam a reliqua natura abducens, tum maxime operiens, nullo magis sacra mortu, quam quo nos quoque sacros facit. » (Grotius.)

(2) COGITATIONES EORUM, ET TIMORES A THESI descendit ad hypothesis; particulariter enim explicit occupationem, et jugum gravis posteriorum Adae, quod propositus vers. 1, q. d., Occupato illa et jugum gravis filiorum Adae, sunt primò cogitationes eorum, quibus animus distrahit et discutient, ut bona huius vita sibi accersant, malo verò omnia avertant; ex quibus sequuntur secundò, timores varii cor coartantes, ne forte bona, quae appetunt, non assecuantur, et in mala, que aversantur, incurvant. Tertiò, adiumento expectationis, et dies timores. A thesis de-

lecti, cap. 2. (Corn. a Lap.)

(1) A RESIDENTE SUPER SEDEM GLORIAS. Graeca ad verbum: Ab eo qui sedet in throno gloria (aut super sedem gloria) et usque ad humiliacionem in terra et patere. Significat neminem ejus miserrime conditions expertum esse. Omnes enim tam divites quam pauperes maximis curis timoribusque afflictantur, cum gratia pacis dei sunt destinati. (Balduinus.)

(2) AB EO QUI UTTER HYACINTHO, id est, seruis vestibus, ET PORTAT CORONAM. (Corn. a Lap.)

USQUE AD EUM QUI OPERERIT LINO CRETIO, id est, vilissimo indutum. FUROR. Hic consequenter ponitur miseraria ex hominis malitia, et primo, mentalis; secundo, corporalis, ibi: Ad haec mors. Circa primum dicunt: FUROR, id est, ira excessiva, ZELUS, id est, invidia, TUMULTUS cogitationum, cum multipliciter impotentiam, ELECTUATIO, id est, mentis perplexitas. ET TIMOR MORTIS, ubique insidiante hominibus, iracundia perseverant inimici, et CONTENTIO, id est, metus litigii. (Lyranus.)

(3) IS CUBILI SONES, qui nec curae expers, tot turbida insomnia terrent et exigitant, IMMUTAT SCIENTIAM, cogitationes, IUS: nova vita, atque aliam cogitandi et imaginandi rationem inducit. (Bossuet.)

(4) MODICUM TANQUAM NIHI IN ROUCE, ET AS'ZO IN SOMNIS, QUASI ENI RESPECTUS (in diebus specula). Significat homines agere noctes inquietas et perniciosas, id quod est alienum a proprio uso noctis quod ad somnum ac quietem hominis est creata; sed hujusmodi requies nocturna ad sublevandam hominem naturam accommodata, singulare Dei beneficium est, quod solis itis tributum qui a Deo diliguntur, ut est in Psal. 127. 2. Sapiens autem apponit duo similia, quibus illud tempus nocturnum terroribus plenum apertissime demonstrat. (Biblia Vatabli.)

masis la crainte du Seigneur surpassé l'un et l'autre. Rien ne manque à celui qui a la crainte du Seigneur, et il n'a pas besoin de chercher d'autre secours.

28. La crainte du Seigneur lui est comme un paradis de bénédiction; et il est revêtu d'une gloire au-dessus de toute gloire.

29. Mon fils, ne menez jamais une vie de mendiant; car il vaut mieux mourir que de mendier.

30. La vie de celui qui s'attend à la table d'autrui, n'est pas une vie; parce qu'il se nourrit des viandes des autres.

31. Mais celui qui est réglé et bien instruit, se garde d'un tel état.

32. L'insensé trouvera de la douceur à demander sa vie; et l'avidité de manger lui brûlera les entraillles.

VERS. 8. — CARNE, id est, animante, scilicet id accedit. SEPTULM, id est, multo magis.

VERS. 9. — AD HAC, id est, praeterea. MORS, id est, pestis, SANGUS, id est, cedes. ROMPEHA, id est, gladius (1).

VERS. 11. — IN MARE, scilicet unde procedunt.

VERS. 12. — MUNCS, scilicet datum ad corruptendum. FIDES, id est, veritas.

VERS. 13. — SUBSTANTIE, id est, opes. TONITRUM, scilicet quod paulo post cessat.

VERS. 14. — IN APERIENDO, etc., id est, ad breve tempus. LETABITUR, scilicet iniquus. IN CONSUMATIONE, etc., id est, tandem deficiens.

VERS. 15. — NEPOTES, id est, posteri. ET ALIDES, p.c., q. d., orti ex immunis. SUPER, pro velut super, q. d., non firmata fixa. SONANT, scilicet vento concusse.

VERS. 16. — SUPER, pro velut super, id est, juxta; q. d., ut solent viridia prope aquas, que parum dirant. FOENUM, id est, herbam.

VERS. 17. — GRATIA, id est, benignitas, seu beneficencia. PARADISES IN BENEDICTIBUS, pro, paradisi fructus. IN SECUTO, pro in seculum.

VERS. 18. — SILENTIUS, id est, suā sorte content. CONDULCABILITAT, id est, dulcis est.

VERS. 19. — AEDIFICATIO, pro et adiunctio, q. d.: Duo hec celebre nomina faciunt. HANC, pro hoc, id est, hac.

VERS. 22. — GRATIAM, id est, venustatem. SATIONES, id est, plantationes, seu segetes.

VERS. 23. — CONVENIENTES, scilicet grati sunt invicem, seu delectant.

VERS. 25. — EST CONSTITUO PEDUM, id est, firmitatem, seu stabilitatem hominem. BENEPLACITUM, id est, probatum.

VERS. 26. — VIRTUTES, id est, vires.

VERS. 27. — MINORATIO, id est, defectus, seu inopia. Auctorium, scilicet aliud, q. d., satis per se adjuvata.

(1) Quoique tous les hommes soient en quelque sorte sujet à ces troubles de l'esprit, les pécheurs néanmoins, dit le Sage, c'est-à-dire, ceux qui ne craignent point Dieu, le sont sept fois plus que les autres; car ils se nourrissent de leurs passions, au lieu que les justes travaillent sans cesse à les détruire; et leur cœur, dit le Prophète, est comme une mer toujours agitée qui ne peut jamais être en repos. *La mort, les oppresions, la famine et les autres fléaux de Dieu, son pour accabler les méchants,* parce qu'ils ne sont dans eux qu'une pure peine, et comme un commencement de leur enfer; au lieu qu'ils sont dans les bons un effet de la miséricorde de Dieu, qui les humifie pour les rendre humbles, et qui les prépare ainsi à un honneur éternel. (Hæc Saci commentans vers. 8, 9 et 10.)

## CAPUT XI.

1. O mors! quām amara est memoria tua homini pacem habenti in substantiis suis;

2. Viro quieto, et cuius via directa sunt in omnibus, et adhuc valenti accipere cibum!

3. O mors! bonum est iudicium tuum homini intelligenti et qui minoratur viribus,

VERS. 28. — ET SUPER, pro quem super, q. d., magnifice operatus, id est, ornatus, scilicet paradisus, vel timer.

VERS. 29. — INDIGEAS. Graec, mendices, scilicet ex iganavia; q. d.: Para ibi unde vivas ne cogaris alienam mensam adire (1). INDIGERE. Graec, mendicare, scilicet ex inertia.

VERS. 30. — IN COGITATIONE VICTUS, pro, vita; q. d., non est cogitanda, seu habenda pro vita.

VERS. 31. — CESTOBRESE, id est, cavebit à tali vita.

VERS. 32. — IMPUDENTIS. Graec, impudentis. CONDULCABILITAT, id est, dulcis erit, q. d., laudabitur. INOPA. Graec, mendicatis. Ioxis, scilicet fames; non enim semper est qui alat (2).

(1) FILI, IN TEMPORE VITE TUE NE INDIGEAS; MELIUS EST ENIM MORI, QUADE INDIGERE. Graec sic: *Vitam meudicata ne vivas; melius est enim mori quam mendicare.* Hujusmodi autem sententia admonet hyperbolice superumperit vilanam mendicitatem, non tam ratione sui, quam ratione ejus quod plerunque est causa mendicitatis, scilicet ratione otii et ignergie. Id quod Sapiens significat, verbi subiectis, dicens: *Vir resipiens in mensam alienam; non est sita ejus in cogitatione viciis;* quasi dicat: Piger est, ignavis, desidiosus, et minimè sollicitus de comparando victu per honestum labore, cùm Scriptura sit 2 Thess. 3: *Qd non vult operari, nec manducare.* Uide patet has sententias minimè adversari proposito eorum qui diligenter laborant in Ecclesia Dei, ministrantes populo Dei spirituali; qui cum carnalia eorum, id est, sustentatione corporis velut pure suo exergere possunt, juxta illud Christi, Matth. 10: *In quacunquā domum intraveritis, comedite que apud ipsos sunt, etc. Dignas est enim operari mercede sita, tamen nolint, sed in nullam offenditionem dent Evangelio mendicare malum, quām debitum posse. Vide etiam supra, cap. 27, et Proverb. 50. Porro de ignava illa mendicante recit dici Sapiens, eti hyperbole, melius est mori, quam mendicare; scilicet tum proper vitium ignaviae, tum proper infamiam coniunctum, quae est simul quasi species quendam servitutis.*

(Estius.)

(2) IN ORE IMPUDENTIS CONDULCABILITAT INOPA, ET IN VENTRE IUSIGNIS ARDEBIT. Dulcis erit insano mendicantis, et ingens edendi aviditas illius viscera depascitor. Impudentis omnino sit necesse est, cùm vita parvistica placere potest. Graecus: *In ope impudentis erit mendicitas; et in ventre ipsius ignis ardebit.* Mendicatio seu artem prolixius, is pudore prorsus cœrat, turpisimè hanc artem detectatur; cumque fame pereat, et viscera igne vorentur, labore amplecti ignavus renuit, qui inopiam levat. Testis profecto experientia est, plerunque viliissima hæc capita, quæ arces ad regiones mendicando concurvant, ita cum arte amare, ut nullius rei causa sint abdicatura. Turpem libertatem et inertiam, quanquam inhumana et arsum malis obnoxiam, malum, quām quasi labores cibos, vitamque honestis institutum. Apud Lacedemones probat aquæ infantia loco mendicetas erat, nullique apud illos mendici habebarunt. Jubit Plato, lib. 11 de Legibus hoc hominum genus magistratum sanctione ex urbe excludi. (Calmet.)

## CHAPITRE XLII.

1. O mort! que souvenir est amer pour un homme qui vit en paix au milieu de ses biens;

2. Pour un homme qui n'a rien qui le trouble, à qui tout réussit heureusement, et qui est encore en état de goûter la nourriture!

3. O mort! que ta sentance est douce pour un homme pauvre à qui les forces manquent.